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Abstrakt

Název: Způsoby návrhu databáze nástrojem MySQL Workbench

Tato práce obsahuje manuál pro modelování dat nástrojem MySQL Workbench.

Podrobněji jsou popsány různé způsoby tvorby fyzického datového modelu čili

databáze. Všechny cesty byly otestovány vybranými subjekty. Díky tomuto testování

bylo vytvořeno zhodnocení jednotlivých způsobů a nalezení toho, který je nejvhodnější

pro skupiny uživatelů s různými znalostmi.

Klíčová slova: datový model, návrh databáze, integritní omezení

Abstract

Title: Methods of database design by tool MySQL Workbench

This document contains a manual for data modeling by database tool MySQL

Workbench. The ways of database creation are described in detail. These methods were

tested by chosen subjects. The final review was made based on this testing and the most

suitable method was chosen for users with different knowledge.

Keywords: data model, database design, integrity constraints
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá způsoby tvorby databáze nástrojem MySQL

Workbench. První stránky jsou proto věnovány základům systému MySQL,

od vymezení použitých pojmů, přes definici vlastností jednotlivých objektů až

po základní operace. Cílem je seznámit každého čtenáře, tedy i toho, který se s MySQL

ještě nesetkal, alespoň okrajově s tímto databázovým systémem, na jehož základě je

postavena celá bakalářská práce.

Další částí dokumentu je uživatelská příručka k nástroji MySQL Workbench. Je však

omezena pouze na modelování dat, což je vlastní cíl práce. Cílem kapitoly věnující se

MySQL Workbench je usnadnit čtenáři práci se studováním funkcionality popisovaného

databázového nástroje.

Druhá část dokumentu popisuje jednotlivé způsoby, kterými lze vytvořit databázi. Jsou

zde popsány celkem čtyři cesty. Protože jednotlivé postupy s sebou nesou různé

překážky, obsahuje každý popsaný způsob seznam možných problémů a jejich řešení.

Jednotlivé způsoby tvorby databáze byly otestovány a zhodnoceny několika

dobrovolníky různých znalostí. Úkolem dobrovolníků bylo vytvořit ukázkovou databázi

všemi popsanými způsoby a výsledek popsat v dotazníku. Na základě otestování

popsaných cest bylo vytvořeno zhodnocení a vybrán nejvhodnější způsob pro různé

typy uživatelů na základě jejich znalostí.

V přílohách lze najít například grafický návrh modelované databáze, dotazník pro

vyplnění výsledků testování či postup instalace a základní konfigurace nástroje MySQL

Workbench.
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2 Úvod do MySQL

MySQL je jeden z nejpoužívanějších databázových systémů. Je schopen ukládat velké

množství různých dat a vracet je zpět v požadované podobě a čase. V současné době je

vlastněný společností Oracle.

Tento systém je dostupný ve dvou verzích. Community Edition je tzv. open source1, je

zdarma a poskytuje základní funkcionalitu. Enterprise Edition je komerční verze

s rozšířenou funkcionalitou, dostupná za poplatek. [3]

MySQL lze integrovat s jazyky PHP, Perl, Java, C, C++ a Python.[2] Může běžet na

operačních systémech Windows, Linux i OS X. [5]

Jako všechny relační databázové systémy i MySQL využívá pro práci s databázemi

strukturovaný dotazovací jazyk SQL (Structured Query Language).

2.1 Terminologie

Databáze značí modelovaný systém z reálného světa.

Druhy objektů sledovaného systému lze rozdělit do skupin čili entit. V databázi jsou

entity reprezentovány tabulkami. Vztahy mezi entitami lze znázornit relacemi. Řádky

tabulek – neboli záznamy – představují jednotlivé objekty. Ty jsou popsány svými

vlastnostmi, které jsou zachyceny pomocí sloupců neboli atributů.

Každý záznam by měl být jedinečný. Jednotlivé atributy mohou být různých typů (více

o datových typech viz kapitola 2.2).

Důležitým pojmem je primární klíč. Jedná se o atribut či množinu atributů, s jejichž

pomocí se jednoznačně identifikují jednotlivé záznamy (řádky) v tabulce. Hodnoty

primárních klíčů jsou jedinečné a žádná nesmí být prázdná. Obvykle se do tabulky

zavádí jeden atribut navíc (většinou pojmenovaný ID), který plní pouze funkci

primárního klíče. Pomocí tohoto atributu přiřadíme každému záznamu automaticky

vygenerovaný klíč, většinou nezáporné celé číslo.

1 Jedná se o vlastní zdrojový kód. Programovací kód tvořící MySQL je volně k dispozici veřejnosti – lidé

mohou přispívat, opravovat chyby, vylepšovat program, navrhovat optimalizace.
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Cizí klíč je atribut či množina atributů v tabulce, kterým odpovídá na základě relace

primární klíč jiné tabulky.

Integrita databáze představuje stav, kdy jsou data platná, přesná a konzistentní. [2]

Databázové schéma označuje rezervovaný prostor na databázovém serveru (více

o serveru viz Příloha B), ve kterém může uživatel vytvářet, modifikovat či mazat

databázové objekty (především tabulky).

Při modelování databáze rozlišujeme dva typy datových modelů: fyzický a logický.

Logický datový model označuje návrh databáze, kdy jednotlivé databázové objekty

nejsou skutečně založeny. Fyzický datový model představuje databázi, jejíž objekty jsou

již fyzicky založené na databázovém serveru.

Transakce je posloupnost souvisejících instrukcí, se kterými je nutné zacházet jako

s jedním nedělitelným celkem. To znamená, že v transakci musí být provedeny buď

všechny úlohy, nebo musí zůstat vše neprovedeno.

2.1.1 Relace

Relace značí vztahy mezi entitami (tabulkami). Dle kardinality vztahu rozlišujeme tři

typy vazeb: 1:1, 1:N, M:N. U relace 1:1 či 1:N se navíc musí rozhodnout, zda bude

tzv. identifying či non-identifying. Dle povinnosti vazby dále rozlišujeme relace povinné

a nepovinné.

Relaci 1:1 používáme, pokud záznamu v tabulce A odpovídá maximálně jeden záznam

v tabulce B a naopak. Tuto vazbu bychom mohli použít na vztah Prezident – Stát, tedy

každý stát má v daném okamžiku pouze jednoho prezidenta. Zároveň však platí,

že jeden prezident může v daném okamžiku vládnout pouze jednomu státu.

Relace 1:N znamená, že jednomu záznamu v tabulce A odpovídá více záznamů

v tabulce B. Naopak jednomu záznamu v tabulce B je přiřazen maximálně jeden

záznam z tabulky A. Například každá zdravotní pojišťovna má více klientů, ale každý

člověk musí být zaregistrován pouze u jedné zdravotní pojišťovny.

Vztah M:N umožňuje každému záznamu v tabulce A přiřadit více záznamů z tabulky B

a naopak. Tento vztah je nutné realizovat pomocnou, neboli rozkladovou, tabulkou.
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Relace musí být rozložena do dvou vztahů 1:N. Relaci M:N lze aplikovat na vazbu

Učitel – Student, kdy každý učitel učí více studentů a každý student má několik učitelů

(na různé předměty).

Pro relaci, která je identifying, obecně platí, že primární klíč tabulky A je cizím klíčem

tabulky B a zároveň součástí primárního klíče tabulky B. V nástroji MySQL

Workbench je tento typ relace znázorněn plnou čarou.

Pro relaci non-identifying platí, že primární klíč tabulky A je v tabulce B jen cizím

klíčem. V MySQL Workbench je tento typ relace znázorněn přerušovanou čarou.

2.2 Datové typy

Každý sloupec má přiřazený některý z datových typů. Rozlišujeme tři základní typy:

číselné, řetězcové, datum a čas. Je vhodné volit takový typ sloupce, který poskytuje co

nejmenší potřebný rozsah hodnot. Ovšem pozor na volbu typu sloupce s příliš malým

rozsahem – může se stát, že data nepůjdou uložit.

2.2.1 Číselné typy

Jsou určeny pro ukládání jakýchkoli číselných dat. Může se jednat o celá čísla i čísla

s desetinnou čárkou. Také lze zvolit, zda se číslo uloží bez znaménka (UNSIGNED)

či se znaménkem (SIGNED). Jestliže je jakékoli pole UNSIGNED, znamená to, že

neumožňuje uložit záporná čísla. Zároveň však rozšiřuje rozsah hodnot kladných celých

čísel. [2]

INT či INTEGER

Jedná se o celé číslo umožňující rozsah hodnot od -2 147 483 648 do +2 147 483 647,

bez znaménka 0 až 4 294 967 295. Tento datový typ má několik variací: TINYINT

(rozsah 28 hodnot), SMALLINT (rozsah 216 hodnot), MEDIUMINT (rozsah 224 hodnot),


[…]


několika možných problémů i jejich řešení.

Dalším cílem této práce bylo zhodnocení nalezených cest a doporučení nejvhodnější

z nich. Hodnocení bylo provedeno pomocí čtyř respondentů různých znalostí, kteří

dobrovolně otestovali a zhodnotili nalezené cesty.

Jednotliví respondenti označili jako nejjednodušší a nejrychlejší cesty import souboru

a psaní příkazů do SQL editoru. Ty jsou však vhodné pouze v případě, máme-li

k dispozici kód či skript, který bychom nahráli. Jako nejsložitější byla označena tvorba

databáze bez návrhu logického datového modelu. Je to zřejmě tím, že uživatel nevidí

grafické propojení jednotlivých tabulek modelu. Je doporučeno vytvářet databáze jejich

vygenerováním z logického datového modelu.

Co se týče nástroje MySQL Workbench, většina respondentů jej označila jako složitý,

nepřehledný a uživatelsky nepřívětivý. Nedoporučuji jej proto uživatelům, kteří jsou

začátečníky v oblasti databází.
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Přílohy

Příloha A Řešený model

V ukázkovém ERA modelu jsou použity tyto ikony:

 Zlatý klíč - atribut je součástí primárního klíče.

 Plný kosočtverec - každý záznam musí mít u tohoto atributu vyplněnu nějakou

hodnotu, tedy sloupec má nastavenou vlastnost NOT NULL.

 Prázdný kosočtverec - záznam nemusí mít u tohoto atributu vyplněnou hodnotu

(není NOT NULL).

 Červený kosočtverec - atribut je součástí cizího klíče.

 Modrý kosočtverec - atribut není součástí cizího klíče.

Relace jsou označeny takto:

 Plná čára – relace typu Identifying

 Přerušovaná čára – relace typu Non-Identifying

Zakončení jednotlivých relací označuje kardinalitu vazby. V ukázkovém modelu jsou

všechny vazby typu 1:N.
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Obrázek 6: Diagram řešeného modelu
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Příloha B Instalace a základní konfigurace

Systém MySQL včetně nástroje MySQL Workbench lze zdarma stáhnout na adrese

http://dev.mysql.com/downloads/. Pro stažení není nutné mít u společnosti založený

účet. K dispozici jsou vždy pouze nejnovější verze, starší verze je možné nalézt

v archivu.

Při instalaci je třeba zvolit heslo pro připojení k vytvořenému MySQL serveru. Je

nezbytné si toto heslo pamatovat!

MySQL server

Označme MySQL server jako počítač, který slouží jakožto úložiště databází či dat.

Tento server je však současně i programem, který na daném počítači běží a poskytuje

klientům specifické služby související s databázovým systémem MySQL. Uživatelé,

kteří chtějí přistupovat k datům na serveru, se k němu připojují prostřednictvím klienta.

Existuje několik možností nastavení:

1) klient a server se nachází na různých strojích,

2) klient i server se nachází na stejném stroji.

V této práci se předpokládá druhá ze zmíněných možností, tedy klient i server

na stejném počítači.

Pokud to při instalaci zvolíme, bude MySQL server při prvním spuštění běžet. Pokud

ne, je třeba jej spustit.

Spuštění MySQL serveru

Ve složce Ovládací panely najdeme položku Nástroje pro správu a v ní potom položku

Služby. Zde vybereme MySQL server a spustíme jej. Výchozí název serveru je

MySQL56, pokud při instalaci nezvolíme jinak.

Další možností, jak spustit server, nabízí samotný program MySQL Workbench.

Na úvodní stránce zvolíme v oddílu MySQL Connections konkrétní instanci a zadáme

heslo. Na nově otevřené stránce se v panelu Navigator přepneme do záložky

Management. Zvolíme možnost Startup/Shutdown a otevře se nová záložka. Server

spustíme tlačítkem Start Server.
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Konfigurace

Při prvním spuštění je dobré nakonfigurovat celou aplikaci. Lze to však provést kdykoli

v průběhu běhu programu. Pro konfiguraci slouží položka Edit v hlavním menu a volba

Preferences. Lze nastavit například font a barvu písma pro SQL příkazy či výchozí

názvy vytvořených tabulek.

Tvorba uživatelských účtů

Administrátor musí vytvořit účet pro každého uživatele, který bude s databází pracovat.

Na úvodní stránce v oddíle MySQL Connections se administrátor přihlásí k serveru

prostřednictvím výchozí instance. Je otevřena nová záložka. V panelu Navigator je

třeba zvolit Users and Privileges, případně zadat heslo, vyžaduje-li to aplikace.

Otevřená záložka obsahuje jednak seznam již vytvořených uživatelských účtů, ale také

prostor pro definici nového účtu. Pomocí tlačítka Add Account přidáme nový

uživatelský účet. V záložce Login pak definujeme přihlašovací jméno uživatele (Login

Name) a heslo (Password).

V záložce Schema Privileges pak účtu přiřadíme schéma, čili prostor na serveru pro

tvorbu databází. Klikneme na Add Entry… a zvolíme jedno či více schémat.

Dalším krokem je přiřazení práv ke zvolenému schématu. Ty zvolíme na základě role

uživatele. Vše dokončíme kliknutím na tlačítko Apply.

Nakonec je třeba vytvořit uživateli instanci pro připojení k databázi. Na úvodní

obrazovce klikneme na ikonu malého plus v oddílu MySQL Connections. Zobrazí se

okno, ve kterém založíme nové připojení. Zvolíme název (Connection Name - například

uživatelské jméno uživatele), uživatelský účet (Username) a heslo (prostřednictvím

tlačítka Store in Vault…). Dále je nutné doplnit údaje pro spojení se serverem (IP adresu

a port). Ke každé vytvářené instanci můžeme přiřadit schéma. Proces tvorby připojení

dokončíme tlačítkem OK.
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Příloha C Dotazník