Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: **Jana Nosková**

Název práce: **Způsoby návrhu databáze nástrojem MySQL Workbench**

Studentka získala na dopracování své bakalářské práce přibližně dva měsíce času. Během tohoto období sehnala mimo jiné 4 respondenty, kteří aplikovali z velké části přepracované postupy návrhu ukázkové databáze. Respondenti své poznatky a připomínky poté uvedli do studentkou připraveného dotazníku. Během uvedených dvou měsíců studentka pracovala samostatně.

Vzhledem k omezenému času a také skutečnosti, že se blížila doba letních prázdnin a dovolených, byl sestaven plán s pevně stanovenými termíny osobních schůzek. Ty byly celkem 2 a studentka je oba dodržela. Do první schůzky, která se konala začátkem července, též probíhala komunikace elektronickou formou, kde se převážně řešila revize stěžejních částí dokumentu, které poté obdrželi daní respondenti. Pak musela studentka počkat, až respondenti odvedou požadovanou práci a poté mohla jejich výsledky zpracovat do dokumentu. To vše bylo nutné stihnout do druhé schůzky týden před koncem července. Na té proběhla poslední revize výsledného dokumentu. Po zapracování všech připomínek vedoucího byla práce dokončena a odevzdána ve stanoveném termínu.

Zadání bakalářské práce je zcela původní a nesouvisí ani nenavazuje na žádnou jinou práci.

Dokument bakalářské práce, která byla určena k dopracování, byl výrazně pozměněn. Byl navýšen rozsah dokumentu, a to z propočítaných 20 na 35 normostran. Studentka zestručnila teoretickou kapitolu věnovanou SŘBD *MySQL* a základům datového modelování a dotazovacího jazyka *SQL*. Naopak rozšířila kapitolu, která seznamuje čtenáře s nástrojem *MySQL Workbench* do podoby uživatelské příručky. Tato příručka je zcela záměrně ošizena o popis stěžejní funkcionality, a to návrhu databáze. Tomu je věnována celá další kapitola, kde studentka popisuje různé způsoby, jak tímto nástrojem databázi navrhnout. V této kapitole se proto opakují některé fragmenty textu, aby čtenář během čtení jednoho způsobu nemusel v dokumentu listovat jinam. Dokument také obsahuje případovou studii, ve které jsou zhodnoceny respondenty vyplněné dotazníky. Respondenti realizovali nový datový model sportovního centra v dokumentu popsánymi způsoby.

Bakalářská práce měla ukázat dvě základní věci. Za prvé skutečnost, že nástroj *MySQL Workbench* je i pro neznalého uživatele vhodným pomocníkem při návrhu databáze, a za druhé vybrat ten nejvhodnější způsob jejího návrhu. Vzhledem k malému počtu respondentů (dáno omezeným časem) a jejich různými úrovněmi znalostí v dané oblasti byl k překvapení vedoucího práce tento nástroj označen jako složitý na jeho používání. Jako nejvhodnější způsob byl označen způsob vykonání *SQL* skriptu či import databáze ze skriptu. S tím spojený způsob tvorby tohoto skriptu nebyl respondenty uvažován.

Po dopracování bakalářské práce ji považuji za splněnou.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 14. 8. 2015

Ing. Martin Zíma, Ph.D.